Probat si media consentanea adhibita sint, eos jura sua civilia saltem retenturos. *He proves that if proper means are employed, they will at least keep their civil rights.*

EXERCISES

1. Dominica proxima Romae duodecim dies commorati erimus.
2. Ad hunc modum Lucia viderit Athenis omnia templa vetera praeclaraque.
3. Constat, si necessitas urserit, ut tum medicus tum chirurgus ritos aptos ediscant.
4. Mox praetulerint prolem ad parochum paroeciae propriae adducere. Nondum noverit januas vesperi non apertas esse.
6. Dico, si multi peregrini terra marique venerint, ipsis humi dormire necesse futurum.
7. Velimus ruri habitare, si domum Capreis habeamus.
8. Probabant, si gentes dolosi non fuissent, non bella futura.
9. Heri feria quinta fuit, hodie feria sexta est, cras erit sabbatum.
10. Venimus ad tempus ut videremus quem ad modum subdiaconus baptismum administraret.
11. Complures ex clericis militiae Philippis fuerant.
12. Diaconus oleum in ecclesia retinuerit pro usu posteriore.
13. Sciunt, si copiam debitam assecutus sis, non te totam tibimet ipsi reservaturum esse.
14. Pudor meritorius potissimum eas tutas servaverit de periculis territorii illius.
15. Viri et feminae operam dederint ad oleum ex olivis exprimendum.
16. Ab hac parte medici negaverint ut bellum mala indolis novae adduxerit.
17. Mane foris clavem quaeram, quoniam januam non aperire possum sine ea.
18. Etiam si feria secunda nobis suppeditaverit omnia quibus indigeamus, non omnino tuni erimus.
19. Non secus casum Ordinario ad diem praescriptum detulerit.
20. Si nulli adulti praesto erunt, labor noster ministrum appellando vero cassus fuerit.

READING

1. Ut homo finem, ad quem destinatus est, assequi possit, Deus illum aptis mediis atque potentiis instructum voluit, quae quidem duplicitis generis sunt, media naturalia et supernaturalia, et tum natu-

ralia tum supernaturalia sunt alia externa, alia interna. Media naturalia externa sunt: a) res creatae praeter hominem existentes, quae ei vitae necessaria suppeditant; b) diversae societatum formae, familia et societas civilis. Media naturalia interna, quibus anima instruitur, sunt potissimum intellectus et voluntas, quibus summum bonum suum cognoscere et amare potest. Media supernaturalia externa, quae Christus Dominus in hunc finem instituit, sunt ecclesia, sacrificium, sacramenta et ejusmodi. Media supernaturalia interna, quibus anima instruitur, ut ad finem supernaturalem tendere possit, sunt: a) gratia sanctificans, quae animae substantiae inhaeret hominemque elevat ad naturam et vitam supernaturalem fini supernaturali, ad quem destinatus est, proportionatam; b) habitus infusi, qui animae potentissimis, intellectui scilicet et appetitui, inhaerent hominemque instruunt viribus et potentissimis, quibus opera fini supernaturali proportionata exercere possit; c) gratiae actuales, quibus Deus ad singulas hominis actiones supernaturales concurrit, eo quod eas auxilio suo praevenit, comitatur et perficit.